

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie za wyłączeniem dni poświęconych.

OGŁOSZENIA: na 1-ej stronie za wiersz petitem 60 kop., po tekście 25 kop. Nadesłane w tekście 75 kop. Nekrologi na 3-ej stronie 20 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitem 15 kop. Drobne po 3 kop za wyraz. Dołączniki za każdy tysiąc 4 rb.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębliska Nr. 7, telef. Nr. 165, skrzynka pocztowa Nr. 155.

Adres dla depezy: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wieczorem. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury, w kraju i zagranicą.

## Przednówek.

W trzecim roku wojny staje u proga naszych domów — przednówek groźny i zapytuje, co też robimy, aby — dotrzeć do zbiorów, mówiąc ściśle. Sytuacja jest tak poważna, jak ani w pierwszym, ani w drugim roku wojny i jak nigdy przedtem.

Pytanie, od którego właściwie należałoby rozpoczynać w pewnych razach wszystko inne. Jedną z najpilniejszych spraw, domagając się natychmiastowego załatwienia.

To — przednówek.

Obiecując sobie wkrótce przystąpić do omówienia sprawy tej w ścisłym odniesieniu do Zagłębia, które w stosunku do reszty kraju znajduje się bodaj, że w najgorszych warunkach, tymczasem cytujemy uwagi „Gazety 2 grosze”, która pierwsza poruszyła sprawę „przednówka”.

Co i jak? — oto pytanie, stawiane dziś przez wielu. Odpowiedzi stanowczej niema na nie. Są tylko półśrodki, ale i tych nie wolno nam poniechać. Wyzyskać trzeba każdy, byle do upragnionego celu zbliżać. W pierwszym szeregu wszyscy ci, którzy posiadają jeszcze zasoby, którzy mogą płacić za produkty żywnościowe nawet ceny bardzo wygórowane, a w ten sposób nie zmieniać dawniejszego trybu życia — powinni uprzytomnić sobie że jaknajwiększa oszczędność w jedzeniu obowiązuje dziś każdego. Wszak nie dlatego człowiek żyje, aby jadał, lecz przeciwnie — je na to, by żył.

Komitety i sekcje żywnościowe po miastach powinny także zreformować swą działalność. Normy żywnościowe, wydawane dotychczas za legitymacjami w sklepach komitetowych, są stanowczo niewystarczające, nawet przy najskromniejszych wymaganiach, do podtrzymania egzystencji ludzkiej. Należałoby zastosować to koniecznie minimum, przy którym człowiek mógłby przeżyć. W celu powiększenia swych zapasów, komitety żywnościowe nie powinny cofać się nawet przed rekwizycją produktów, znajdujących się w posiadaniu spekulantów.

Stosując te wszystkie środki zaradcze po miastach, nie możemy nie żądać pewnych ofiar ze strony rolników. Musimy się zwrócić do nich z gorącym wezwaniem, by wyzbywszy się chociaż na pewien czas wstrętnego egoizmu, zorganizowali możliwie dobrą dostawę żywności do miast i w ten sposób zapobiegli groźnemu niedostatkowi. Ceny przytem należałoby kalkulować według rzeczywistej war-

tości produktów i unikać kosztownego zarówno dla wytwórcy, jak i konsumenta pośrednictwa.

Do akcji na dalszą metę zaliczyć należy: Uprawę wszystkich gruntów niezajętych na budowle, ulice i podwórka po miastach. Ani jedna pięćdziesiątka ziemi nie powinna być pozostawiona bezużytecznie. Liczni bezrobotni, bez różnicy płci, wziąć się muszą za łopatę, skopać wszystkie grunta miejskie i podmiejskie i pod kierownictwem osób fachowych obsiać je jaknajwcześniejszymi jarzynami i obsadzić ziemniakami. Już pod koniec maja może być z tego źródła nieco pożywienia w postaci liści buraczanych na boćwinę czy jarzynę, a nawet niektórych chwastów (jak komosa i pokrzywy), nieszkodliwych dla organizmu ludzkiego, a zawierających pewne substancje pożyteczne (żelazo i nieco węglowodanów).

Ogrodnicy i rolnicy podmiejscy wziętych powinni wszystkie siły, by uprawić i obsiać swe pola i ogrody jaknajprędzej. Pod uwagę powinny być przytem brane rośliny, które jaknajwcześniej mogą być na pokarm użyte, choćby z mniejszym nawet pożytkiem, niż późniejsze: groszek cukrowy, rzepa, kalarepa, jarmuż itp.)

Ogół rolników naszych znajduje się w trudnych warunkach: zmniejszona znacznie ilość inwentarza roboczego, spóźniona wiosna i inne przyczyny zwalają na nich pracę, przerastającą siły ludzkie. Ale jednak ogrom jej nie powinien zrażać nikogo. Choćby gorzej ziemię uprawić — trzeba ją jednak obsiać i obsadzić, pamiętając o tem, że pola nasze stanowią o egzystencji naszej w jesieni, w zimie, na wiosnę i w lecie roku następnego. Komu więc z rolników koni do pracy brakuje — niech krów do niej użyje, a na niewielkich przestrzeniach niechaj ręcznej pracy ludzkiej nie zaniecha wyzyskać. Jeżeli brakuje robotnika rolnego po wsiach, rolnicy mogą się zwrócić o niego do miast za pośrednictwem Rad opiekuńczych. Miasta mogą dostarczyć licznej rzeszy może nie wykwalifikowanego, ale chętnego robotnika.

W ten sposób rolnicy mogliby spełnić jednocześnie dwa czyny doniosłe: dopomóc do przeżycia licznym mieszkańcom miast, których zatrudnili by na roli i zabezpieczyć krajowi egzystencję na rok przyszły.

Najzupełniej zgadzając się na powyższe wywody, musimy również podkreślić i to, że na jakkolwiek dowód teraz już liczyć nie możemy, a całą egzystencję naszą trzeba będzie oprzeć na tem, co sami wyprodukujemy na własnej ziemi.

## Zjazd Techników.

W 3 dniu Zjazdu z wniosków uchwalonych na posiedzeniu planernem znaczenia ogólniejszego należy zaznaczyć następujące:

Utworzenia tymczasowej komisji do pomiarów miast, która przetworzyć się ma w krajowy wydział mierniczy, Przedsięwzięcie szeregu zarządzeń, mających na celu walkę z klęską pożarów. Utworzenie instytucji celem badania i sprawdzania miar i przyrządów mierniczych. Szereg wniosków, dotyczących ekspertyz technicznych i zadań rzeczoznawców. Wnioski specjalne w sprawie spożytkowywania gazu.

W niedzielę odbyło się w godzinach przedpołudniowych ostatnie posiedzenie plenarne, na którym oprócz odczytania i przyjęcia uchwał Zjazdu przedstawiono wnioski Komitetu Organizacyjnego Zjazdu natury ogólnej. Wnioski te dotyczą kwestji następujących:

W sprawie rejestracji polskich sił technicznych i pośrednictwa w pracy Zjazd wzywa wszystkie stowarzyszenia techniczne i przemysłowe na ziemiach polskich, by zajęły zbieraniem się wśród obecnych i nadal przebywających członków odpowiedzi na pytania pomieszczone w kwestjonariuszu Komitetu Organizacyjnego Zjazdu i nadesłały je tymczasowo do Stow. Techników w Warszawie.

Stow. Techników w Warszawie, a by zajęło się usystematyzowaniem nadesłanych odpowiedzi, opublikowaniem odpowiedniego spisu wszystkich techników.

Aby z chwilą powstania instytucji, obejmującej większą liczbę stowarzyszeń technicznych Stow. Techników w Warszawie przekazało tej instytucji zebrany materiał celem dalszego prowadzenia rejestracji sił technicznych i wydziału pośrednictwa pracy dla wszelkich zawodów technicznych.

W sprawie statystyki o stanie urzędzeń naszych miast i miasteczek.

Zjazd zatwierdził proponowany projekt kwestjonariusza, udzielając prawa Prezydium Zjazdu, ewent. z upoważnienia tegoż Prezydium, Komisji Wykonawczej Zjazdu lub Czasowej Delegacji Stowarzyszeń Technicznych poczynienia w kwestjonariuszu zmian, jakie uznane będą za konieczne; zaleca Czasowej Delegacji zajęcie się zebraniem danych, ewent. przekazanie całej sprawy innej instytucji, któraby powstała i miała w swym programie prowadzenie statystyki o gospodarce miast i miasteczek; uznając, że publikowanie danych, choćby niekompletnych, będzie korzystne dla kraju, Zjazd powierza publikowanie Czasowej Delegacji; wzywa wszystkich techników i wszystkie Tow. Techniczne do współdziałania w tej sprawie.

W sprawie utworzenia czasowej delegacji polskich stowarzyszeń technicznych przedstawione były następujące wnioski:

Zjazd uznaje potrzebę utworzenia czasowej Delegacji stowarzyszeń technicznych i przekazuje Prezydium Zjazdu, a następnie komisji wykonawczej uchwał Zjazdu zajęcie się tą sprawą, polecając, by ostateczny zakres dzia-

łalności i regulaminu Delegacji ustalono na pierwszym zebraniu Delegacji w lipcu r. b.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo ogłoszono dnia 16 kwietnia 1917 roku.

#### Wschodni teren walk:

Wogóle akcja bojowa mała. Jedyne tylko przy kolei z Kowla do Lucka artylerja rosyjska dała na nasze stanowiska około 1,000 strzałow. Posuwające się naprzód oddziały podjazdowe odparto.

#### Zachodni teren walk:

Grupa wojsk następcy tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Na północnym brzegu Scarpey nasz ogień niszczący powstrzywał atakujące fale angielskie, wobec czego szturm nie doszedł do skutku. Również na północnym zachodzie od Croiselles nasz ogień udaremnił silny atak Anglików, którzy przytem ponieśli ciężkie straty.

Na północ od drogi Arras — Cambrai natarciem naszego wojska odrzucono nieprzyjaciela na Lagnicourt i Boursies. Walczący tam australijczycy ponieśli krwawe straty, a oprócz tego wzięto do niewoli 475 jeńców oraz zdobyto 15 karabinów maszynowych nie licząc 22 dział, które wzięto i rozsadzono, czyniąc je niezdatnymi do użytku.

Pod St. Quentin wzmógł się znów ogień artylerji.

Grupa wojsk następcy tronu niemieckiego.

Pomiędzy Oiseą i Aisną spełzły na niczem ataki francuskie pod Vauxaillon i Chivres przygotowane wczoraj silnym ogniem armatnim.

Od Soissons aż do Reims i w zachodniej części Szampanji trwała w dalszym ciągu gwałtowna walka artylerji i miotaczy min.

Po nieudaniu się nieprzyjacielskich natarć wywiadowczych w dniu 15-ym kwietnia, dziś z rana na szerokim odcinku rozgorzała bitwa piechoty.

BERLIN, 16 kwietnia (WAT). Komunikat wieczorny. (Urzędowo). Pod Arras nieznaczna działalność bojowa. Nad Aisną po dziesięciodniowym ogniu nawałnicowym rozpoczął się wielki francuski atak z zamiarem przerwania frontu niemieckiego. Obecnie na froncie 40 km. długim jest w toku zacięta walka o nasze stanowiska czołowe.

Pierwszy general kwatermistrz v. LUDENDORFF.

### Zerwanie Brazylii z Niemcami.

BERLIN, 17 kwiet. (BTW.). Tuższy poseł brazylijski doręczył sekretarzowi stanu ministerjum spraw zagranicznych notę, w myśli





Z frontu macedońskiego.



Potyczka piechoty.

remiz za pomocą akumulatorów. Miałoby, pozbawiono najważniejszego środka komunikacyjnego, przedstawiało niezwykle widok. Przy przystankach naprzemiennie w godzinach rannych czekały tłumy na ukazanie się pierwszych wagonów tramwajowych. Niestety, wagony te się nie ukazały. Wobec niezmiernie małej liczby dorożek, pracująca Warszawa odbywa do miejsc swoich codziennych zajęć—piesze nie raz bardzo odległe wędrówki.

□ Zgon twórcy „Esperanta”. W sobotę zmarł w Warszawie w 58 roku życia b. p. Ludwik Zamenhof, twórca języka międzynarodowego p. n. „Esperanto”. Z zawodu był lekarzem okulista. Wolny od zajęć czas poświęcał tworzeniu języka międzynarodowego z czem wystąpił publicznie w r. 1887. Język ten udoskonalony potem znalazł dosyć licznych zwolenników na kuli ziemskiej, wątpliwym jest jednak, czy stanie się tem, czem chciał go widzieć twórca. Żargonowy „Hajnt”, zamieścił obszerną biografię zmarłego, którego wymienia z żydowskiego imienia Lejzor. W biografii tej wspomina „Hajnt”, że Zamenhof był w swoim czasie bardzo czynnym działaczem sjonistycznym i należał do grona założycieli pierwszej organizacji sjonistycznej w Warszawie.

□ W sprawie wysyłania dzieci z miast na wieś odbyła się w R. G. O. narada instruktoerek Wydziału opieki nad dziećmi i młodzieżą. Wysyłanie dzieci będzie odbywało się według wskazówek, które niebawem będą rozsyłane radom opiekuńczym i radom obywatelskim opieki nad dziećmi i młodzieżą.

Lasy w Król. Polskiem.

Obszar lasów w Królestwie Polskiem wynosi ogółem 1.997.397 ha, z czego 1.835.139 ha to jest 73,3 proc. jest prywatną własnością. 962.070 ha to jest 3,2 proc. przypada na bliżej nieokreśloną własność. Lasy reprezentują 23,4 proc. całego kraju. Najbogatsza w lasy jest gubernia radomska, posiadająca 31,7 proc., następnie kielecka 27,2 proc., lubelska 26,9 proc. suwalska 26,1 proc., siedlecka 25,2 proc., łomżyńska 24,1 proc., piotrkowska 23,5 proc., kaliska 17,7 proc., warszawska 14,5 proc.

Pod zarządkiem niemieckim znajduje się 75,787 kwadr. kilometrów, to jest 59,7 proc., pod austriackim 51,533 kwadr. kilometrów, czyli 40,3 proc. Na austriackim obszarze okupacyjnym znajduje się 406,015 ha, to jest 47,2 proc. całego obszaru leśnego Królestwa Polskiego, z czego 916,622 ha, to jest 49,9 proc. w posiadaniu prywatnym, 347,627 ha własności rządowej. Obszar okupowany przez Austrię, stosunkowo

więcej lasów zawiera, aniżeli obszar okupowany przez Niemcy, a mianowicie lasów prywatnych, gdy lasy rządowe (40,3 proc.) zbliżają się do ogólnego obszaru lasów rządowych, to jest 40,5 proc.

Na ogół zalesienie austriackiej części można wyrazić cyfrą 47,2 proc., gdy zalesienie w całym Królestwie Polskiem wynosi 32,4 proc. Z zestawienia tego wynika, że w części Królestwa Polskiego, pozostającej pod austriacką okupacją, zalesienie jest większe, aniżeli przeciętnie w całym Królestwie Polskiem. Przyjmując przyrost roczny 1 ha na 8 metrów kubicznych, można wybić rocznie około 4 milionów kubicznych metrów drewna.

Z różnych stron.

□ Tragiczna śmierć 5-ciu dziewcząt. We wtorek 10 b. m. w okolicy Zawady gminy Lipie rdarzył się tragiczny wypadek, który odbił się żywym echem w całej okolicy. Oto w godzinach przedpołudniowych pięć dziewcząt w wieku od lat 10 do 15 miało się przeprawić łódką przez pobliską rzekę Lizwartę. Gdy dziewczęta zdążyły przepłynąć pewną odległość, widocznie wskutek niewłaściwego sterowania łódka poczęła się przechylać, wreszcie przewróciła się i 5 dziewcząt znalazło okropną śmierć w rzece, która po ostatnich śniegach przybrała znacznie. Rozpacz rodziców dziewcząt, mieszkańców wsi Zawady, niema granic.

□ Jeden człowiek na 2 wsi. Tygodnik „Unsere Kirsche” donosi, że podczas pobytu Rosjan wywieźli oni z dwóch wsi pod Serockiem „Neudorf” (Nowej wsi) i „Laache” (Łady) wszystkich mieszkańców, nie wyłączając kobiet i dzieci. Na obie wsi pozostał tylko 1 człowiek. Mieszkali tam sami Niemcy ewangelicy.

□ Co można w mące znaleźć? W pewnej piekarni w Przemyślu zarządono wysiew mąki z jednego worka i znaleziono szczytki kieszonkowego lusterka blaszanego, oraz szmatkę, pochodzącą z owinięcia bolącego palca, oprócz różnych kamyczków, piór i t. p. dodatków.

□ Szczęście biednego żydka. Przed świętami czterej mieszkańcy Warszawy, którzy mieli wspólny bilet loterii zagranicznej, wygrali 200,000 marek. Trzej z nich — to ludzie zaможni, czwartym zaś biedny żydek. Usłysawszy o wygranej, zemdlął z radości. Potem jakiś zazdrosny znajomy przyleciał z wiadomością, że to pomylka w numerze; i biedak znowu zemdlął. Gdy udał się do kolektora, ten oświadczył, że nie wie nic pewnego, bo czeka na odpowiedź telegraficzną; biedak po raz 3-ci zemdlął. Wreszcie po raz 4, gdy otrzymał potwierdzenie wiadomości, że istotnie wygrał.

□ Testament żyda. W Petersburgu zmarł Chaim Kohn z Brześcia kitewskiego, zamieszkały przed wyjazdem w Warszawie. Zapisał on na żydowskie cele dobroczynne 750,000 rb., z czego połowę na kolonie w Palestynie.

Żydzi się organizują

„Lokalanzeiger” dowiaduje się z Hagi, że w mieście tym żydzi z najrozmaitszych krajów zorganizowali centralę, która ma reprezentować interesy narodowe żydowskie i wszelkie plany na przyszłość z interesami temi związane.

Prasa holenderska będzie niejako forum do dążeń żydowskich wogóle, w szczególności zaś dla ruchu sjonistycznego.

Biuro żydowskie w Hadze zajmuje się przede wszystkim urzeczywistnieniem planów, mających związek z programem sjonistycznym.

Obiegają pogłoski, że żydzi rosyjscy zwolali kongres sjonistyczny w Petersburgu.

Tabela nieurzędowa

Ciągnięcie klasy trzeciej dzień I-szy, większe wygrane padły na numery, następujące:

5000	rb. na Nr. 13777.
2,000	rb. na Nr. 1829.
1,000	rb. na Nr. 12012.
650	rb. na Nr. 3174 21820.
Po 200	rb. na Nr. Nr. 6530 10116 25177 26257 28389.
Po 100	rb. na Nr. Nr. 562 984 991 1944 3277 3809 4587 5855 6484 6645 7385 9914 10398 10911 11808 11836 14674 15277 16470 19361 19464 19612 19721 19852 20789 21318 21462 23476 23530 26138 26307 27545 27566 28546 29156.

OFIARY.

Złożono na ręce p. Zworowskiej opiekunki świeta założonego przytułku dla biednych dzieci przez Radę Miejsową Opiekunów ul. Starososnowiecka, od Jadzi i Ani Tomickich 10 rb. nie przyjęte przez p. H. K. 6 marek od p. Br. Jodkowskiej rb. 1.

P. Wacław Bartoszewicz samostatnie wieś na grób matki złożył na rzecz Ochronki w Zagórze rb. 10.

**Sprzedam**  
stoły po zwinięciu restauracji i maszyny do szycia. Starososnowiecka 30. 700-3-1

**Wioszka**  
udziela lekcji muzyki początków średniej wyższej fortepianu. Starososnowiecka 50 m. 6 od 11 do 2. 696 4-1

**Potrzebni**  
chłopcy do biura. Wiadomość: w Administracji „Kurjera”. 699-1-3

**Zgubiono**  
kartę pobytu wydana przez kop. Hr. Renard Wojciechowi Cygankiewicz. Proszę zwrócić „Kurjer”. 704-1-1

**Stowarzyszenie Ogrodników**  
prosi pp. szlanków przemysłowców jakoteż osoby trudniące się produkcją warzyw na sprzedaż, o łaskawe przybycie, w dniu 22 b. m. o g. 2 po poł. do lokalu własnego (ul. Wawel Nr. 3 w Sosnowcu) w celu umówienia kwestji dotyczących produkcji i sprzedaży warzyw.  
706-1-2 ZARZĄD.

Obwieszczenie.

Zasiewy wiosenne.

W interesie wyżywienia ludności jest nieodzownie potrzebnem, aby ziemię zdaną do uprawy i jako taką używaną dotąd z wiosną roku bieżącego w porę uprawić i zasiał.

Wzywam przeto niniejszem wszystkich właścicieli gruntów w obrębie miasta Sosnowiec położonych do:

- 1). Bezwzględnej uprawy i obsiania ziemi do nich należącej.
- 2). Zawiadomienia mnie do dnia 25-go kwietnia r. b., jaka ilość ziemi do nich należącej nie może być uprawioną i z jakiego powodu.
- 3) Do tegoż terminu należy oddać ziemię, której właściciele sami albo przez innych uprawiać nie mogą, do dyspozycji magistratowi, który odda ją niezamodnym pod uprawę kartofli i warzywa.

Kto do 25 kwietnia nie zastosuje się do rozporządzenia w punkcie 1 lub nie odpowie na punkty 2 i 3, karany będzie grzywną do 500 mk., albo szczytygodniowym aresztem, a oprócz tego ziemia nie uprawiona i niezameldowana podlega zarekwirowaniu.

Sosnowiec, dnia 13 kwietnia 1917 roku.  
Nadburmistrz Künzer.  
698-2-1

Poleca Szanownej Klienteli  
pracownię sukien, kostiumów damskich oraz ubiorów dziecięcych  
POGOŃ, ulica Grochowa Nr. 6  
705  
Aleksandra Jakóbczyk

Do natychmiastowego zajęcia potrzeba  
**200 robotników i robotnic**  
do ziemnych i kamiennych robót przy zakładach wodnych w Czeladzi obok pogranicznego posterunku. 705

**Zarząd Straży Ogniowej Ochotniczej w Sosnowcu**  
podaje do wiadomości pp. Członków, że w niedzielę dnia 29-go kwietnia r. b. o godz. 3-iej po poł. w lokalu STOWARZYSZENIA GIMNASTYCZNO-SPORTOWEGO przy ul. Czystej Nr. 9 odbędzie się  
**zwyczajne roczne ogólne zebranie**  
z następującym porządkiem dziennym:  
1). Odczytanie protokołu zeszłorocznego ogólnego zebrania;  
2). Sprawozdanie z działalności Zarządu za 1916 r.;  
3). Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za 1916 r.;  
4). Zatwierdzenie budżetu na rok 1917;  
5). WYBORY: Prezesa Straży, Vice-komendanta, Gospodarza, dwóch członków Zarządu i 3-ch (trzech) członków Komisji Rewizyjnej;  
6). Wnioski Zarządu;  
7). Wnioski członków.  
Członkowie wspierający, którzy zalegają w opłacie składek za rok 1916 — nie będą korzystali z prawa głosu na zebraniu.  
Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą. 702